

## **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de materiais de escritório, visando atender as demandas do **SENAR-AR/MS**.

### **2. DA FINALIDADE DA AQUISIÇÃO DO OBJETO**

**2.1. MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:** O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Administração Regional de Mato Grosso do Sul (**SENAR-AR/MS**) para consecução de seus objetivos executa dentre outras, ações de Formação Profissional Rural (FPR), de Assistência Técnica e de Extensão Rural nas áreas de agricultura, pecuária, silvicultura, aquicultura, extrativismo, agroindústria. Executa ainda ações de Promoção Social (P.S) nas áreas de saúde, alimentação e nutrição, artesanato, organização comunitária, cultura, esporte e lazer, educação e apoio às comunidades rurais. A FPR e PS são processos educativos, vinculados à realidade do meio rural e contribuem para o desenvolvimento da pessoa, como cidadão e como trabalhador, numa perspectiva de crescimento e de bem-estar social. Os materiais a serem adquiridos, conforme previsto no Plano Instrucional de cada curso, serão utilizados pelos alunos que participarão dos cursos ofertados, bem como atender as demandas das Unidades/Departamentos que utilizarão esses materiais durante a execução de seus trabalhos.

**2.2.** O presente Instrumento tem a finalidade de definir o conjunto de elementos técnicos e operacionais que deverão nortear a execução dos procedimentos administrativos para a contratação do objeto em questão.

**2.3. O FORNECEDOR** deverá agir como uma organização completa, realizando todos os atos necessários a correta prestação dos serviços, inclusive arcando com todos os custos necessários à execução dos mesmos, assim como insumos e/ou encargos que possam incidir, seja de ordem social, tributária, trabalhista, previdenciária, securitária ou outras.

### **3. DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO**

**3.1.** Os materiais objeto desta contratação que serão necessários para atendimento das demandas do **SENAR-AR/MS** são:

Item	Objeto/Descrição	Unidade	Quant	Valor unit	Valor total
1	Bloco vale despesas com 50 folhas, com canhoto	BLOCO	5	R\$ 1,56	R\$ 7,80
2	Caneta hidrocor, aplicação: papel, corpo circular, traço 3mm, solúvel em água, atóxico, embalagem com 12 unidades, cores diversas, dimensões aproximadas da embalagem (cm) - AXLP: 1,9x12,2x15,4cm	JOGO	2	R\$ 3,87	R\$ 7,74
3	Caneta para retroprojetor, ponta 2,0mm, tinta preta	UNIDADE	12	R\$ 2,18	R\$ 26,16
4	Corretivo fita seco, material base d'água - secagem rápida, apresentação fita, aplicação papel comum, comprimento 5, largura 4,20, com mecanismo anti-travamento, produto atóxico, invisível em fotocópias	UNIDADE	5	R\$ 4,55	R\$ 22,75
5	Encadernadora, perfura até 15 folhas de 75 G, quantidade de furos 54, comprimento máximo de perfuração 330mm, diâmetro dos punções 4,0 mm, passo (dist. centro furos) 6,0 mm	UNIDADE	4	R\$ 595,33	R\$ 2.381,32
6	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 50mm para encadernação, com comprimento de 33cm	UNIDADE	10	R\$ 8,02	R\$ 80,20
7	Etiqueta INK jet laser A4 38,1x39,00 - 363 PT cor branca, etiqueta retangular, adesivo permanente, tamanho da etiqueta (mm): 38,1 x 39,00, etiquetas por folha: 14	CAIXA	4	R\$ 59,93	R\$ 239,72
8	Grampo galvanizado para grampeador, tamanho 23/10, embalagem com 5.000 unidades	CAIXA	5	R\$ 19,83	R\$ 99,15
9	Guilhotina com capacidade de corte de 20 folhas, 20 vias de papel de 75 G	UNIDADE	4	R\$ 219,83	R\$ 879,32
10	Lápis de cor - caixa com 12 cores - tamanho grande	CAIXA	5	R\$ 5,43	R\$ 27,15
11	Livro ata, sem margem, capa dura (preto), costurado, com 100 folhas, dimensões 210 x 300 mm	UNIDADE	15	R\$ 10,65	R\$ 159,75
12	Pasta plástica com elástico pequena transparente, 245 mm x 180 mm	UNIDADE	10	R\$ 1,84	R\$ 18,40

<b>13</b>	Pen drive 32 GB	UNIDAD E	5	<b>R\$ 49,93</b>	<b>R\$ 249,65</b>
<b>14</b>	Plastificadora laminadora (poliseladora / laminadora) para plastificação completa - quente ou frio - A4 e/ou A3 (110-220v)	UNIDAD E	4	<b>R\$ 814,23</b>	<b>R\$ 3.526,92</b>
<b>15</b>	Régua elétrica com 8 tomadas	UNIDAD E	10	<b>R\$ 34,73</b>	<b>R\$ 347,30</b>
<b>16</b>	Rolete entintador IR 40T para calculadora SHARP EL 2630	UNIDAD E	3	<b>R\$ 11,09</b>	<b>R\$ 33,27</b>
<b>17</b>	Suporte para pés- apoio descanso de pés	UNIDAD E	3	<b>R\$ 59,33</b>	<b>R\$ 177,99</b>
<b>18</b>	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor azul, tipo entintada	UNIDAD E	1	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 5,90</b>
<b>19</b>	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor preta, tipo entintada	UNIDAD E	1	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 5,90</b>
<b>20</b>	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor vermelha, tipo entintada	UNIDAD E	1	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 5,90</b>
<b>21</b>	Apagador de quadro branco, corpo plástico de alta resistência com feltro de boa qualidade	UNIDAD E	15	<b>R\$ 4,22</b>	<b>R\$ 63,30</b>
<b>22</b>	Apontador lápis, plástico, tamanho médio, características adicionais com depósito	UNIDAD E	295	<b>R\$ 1,30</b>	<b>R\$ 383,50</b>
<b>23</b>	Arquivo aramado para pasta suspensa, estrutura em arame com pintura eletrostática e montagem automática para suporte de pasta suspensa. Tamanho: 400x140x280mm	UNIDAD E	41	<b>R\$ 53,53</b>	<b>R\$ 2.194,73</b>
<b>24</b>	Bandeja em acrílico articulada de correspondência, três divisões para documentos A4, medindo 210mm x 260 mm x 370 mm, 3mm de espessura de parede, as medidas podem variar em 0,5mm, podendo ser usada aberta ou fechada, hastes metálicas transparente	UNIDAD E	16	<b>R\$ 49,90</b>	<b>R\$ 798,40</b>
<b>25</b>	Base de corte A4 SFT 115	UNIDAD E	1	<b>R\$ 92,95</b>	<b>R\$ 92,95</b>
<b>26</b>	Bloco de papel lembrete, formato cubo de folhas soltas e coloridas, caixa com 600 folhas, medindo 9,5 x 8,1 cm de primeira qualidade	UNIDAD E	25	<b>R\$ 9,20</b>	<b>R\$ 230,00</b>

<b>27</b>	Bobina de papel para embrulho, rolo de papel pardo. Bobina com 60 cm de largura, gramatura de 80g, com 200 mts.	ROLO	1	<b>R\$ 86,30</b>	<b>R\$ 86,30</b>
<b>28</b>	Bobina para plastificação, "laminado para plastificação 0,05", 125 microns, medindo 23 cm largura x 60 metros de comprimento"	UNIDAD E	9	<b>R\$ 137,90</b>	<b>R\$ 1.241,10</b>
<b>29</b>	Caixa arquivo morto em papelão de 350G/metro quadrado e espessura de 3mm. Espaços para identificação em todos os lados, medidas: 250x355x135mm	UNIDAD E	70	<b>R\$ 2,00</b>	<b>R\$ 140,00</b>
<b>30</b>	Calculadora eletrônica de mesa de 12 dígitos, funciona a energia solar ou pilha AA	UNIDAD E	14	<b>R\$ 20,20</b>	<b>R\$ 282,80</b>
<b>31</b>	Caneta corretiva, líquida, ponta de metal 8ml	UNIDAD E	11	<b>R\$ 6,94</b>	<b>R\$ 76,34</b>
<b>32</b>	Caneta para escrita em CD e DVD, ponta fina, tinta permanente na cor azul	RESMA	13	<b>R\$ 3,14</b>	<b>R\$ 40,82</b>
<b>33</b>	Capa cristal transparente para encadernação	UNIDAD E	280	<b>R\$ 0,40</b>	<b>R\$ 112,00</b>
<b>34</b>	Capa plástica opaca preta para encadernação	UNIDAD E	5030	<b>R\$ 0,39</b>	<b>R\$ 1.961,70</b>
<b>35</b>	Cavelete para flip chart em madeira, com pés ajustáveis com estabilidade 180 x 60 cm	UNIDAD E	28	<b>R\$ 70,23</b>	<b>R\$ 1.966,44</b>
<b>36</b>	Cesto para lixo 12 litro, plástico sem tampa	UNIDAD E	20	<b>R\$ 14,90</b>	<b>R\$ 298,00</b>
<b>37</b>	Clips trançado, tamanho: 4/0, tipo: aço galvanizado, cor: prata/metallizado, caixa com 500 gramas	CAIXA	5	<b>R\$ 14,23</b>	<b>R\$ 71,15</b>
<b>38</b>	Cola branca em bastão atóxica, a base de PVA, solúvel, lavável, incolor, colagem rápida, bastão de 36 gramas	UNIDAD E	88	<b>R\$ 3,24</b>	<b>R\$ 285,12</b>
<b>39</b>	Colchete latonado Nº 15 (100mm) com 72 unidades	CAIXA	14	<b>R\$ 15,90</b>	<b>R\$ 222,60</b>
<b>40</b>	Divisórias para fichários plásticas em polipropileno para fichário 4 argolas, medindo 29,7 x 21,5 cm. Contendo 10 divisórias coloridas em cada pacote	UNIDAD E	92	<b>R\$ 5,55</b>	<b>R\$ 510,60</b>
<b>41</b>	Divisória A4 transparente com 6 divisões, índice transparente com visor, tamanho: 220mm x 295 mm, furação universal, pacote com 6 divisórias	PACOT E	121	<b>R\$ 6,12</b>	<b>R\$ 740,52</b>

<b>42</b>	Envelope kraft grande Envelope de papelaria em papel kraft pesando 80 g/m <sup>2</sup> , tipo saco, sem impressão, medindo 260 x 360 mm	UNIDAD E	376	<b>R\$ 0,28</b>	<b>R\$ 105,28</b>
<b>43</b>	Envelope pardo médio Envelope kraft ouro médio, 80g, 200mm x 280 mm.	UNIDAD E	114	<b>R\$ 0,21</b>	<b>R\$ 23,94</b>
<b>44</b>	Envelope saco 80gr kraft	UNIDAD E	100	<b>R\$ 0,33</b>	<b>R\$ 33,00</b>
<b>45</b>	Envelope saco grande 260 x 360 ouro	UNIDAD E	393	<b>R\$ 0,37</b>	<b>R\$ 145,41</b>
<b>46</b>	Envelope vai e vem kraft 60x60 com ilhões pardo	UNIDAD E	100	<b>R\$ 7,19</b>	<b>R\$ 719,00</b>
<b>47</b>	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 7mm para encadernação, com comprimento de 33cm	UNIDAD E	22	<b>R\$ 0,22</b>	<b>R\$ 3,52</b>
<b>48</b>	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 9mm para encadernação, com comprimento de 33cm	UNIDAD E	94	<b>R\$ 0,61</b>	<b>R\$ 20,68</b>
<b>49</b>	Espiral para encadernação 33mm	UNIDAD E	150	<b>R\$ 1,35</b>	<b>R\$ 91,50</b>
<b>50</b>	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 40mm para encadernação, com comprimento de 33cm	UNIDAD E	8383	<b>R\$ 0,37</b>	<b>R\$ 11.317,05</b>
<b>51</b>	Espiral para encadernação 50mm	UNIDAD E	150	<b>R\$ 7,65</b>	<b>R\$ 1.147,50</b>
<b>52</b>	Espiral para encadernação 45mm	UNIDAD E	150	<b>R\$ 7,53</b>	<b>R\$ 1.129,50</b>
<b>53</b>	Estojo de nylon com uma divisória, dimensões: 20 cm x 6,5 cm, cor preto	UNIDAD E	300	<b>R\$ 11,33</b>	<b>R\$ 3.399,00</b>
<b>54</b>	Etiqueta autoadesiva, cor branca, retangular, adesivo permanente, tamanho da etiqueta: carta - 138,11 mm x 106,36 mm x 2 colunas, 4 etiquetas por folha	UNIDAD E	16	<b>R\$ 46,47</b>	<b>R\$ 743,52</b>
<b>55</b>	Etiqueta ink-jet/laser carta 25,4 x 66,7 modelo 6180, carreira: 3, caixa com 3.000 unidades	UNIDAD E	21	<b>R\$ 40,72</b>	<b>R\$ 855,12</b>
<b>56</b>	Fita dupla face de papel, medindo 12 x 30 mts	UNIDAD E	6	<b>R\$ 4,17</b>	<b>R\$ 25,02</b>

<b>57</b>	Fita adesiva dupla face 12mm x 30m, transparente	UNIDAD E	13	<b>R\$ 3,61</b>	<b>R\$ 46,93</b>
<b>58</b>	Fita adesiva transparente 12mm x 40 metros	UNIDAD E	54	<b>R\$ 1,18</b>	<b>R\$ 63,72</b>
<b>59</b>	Folha emborrachada EVA 60 x 40 cm (cores variadas)	FOLHA	50	<b>R\$ 1,41</b>	<b>R\$ 70,50</b>
<b>60</b>	Fragmentadora de papel 8 folhas	UNIDAD E	1	<b>R\$ 399,00</b>	<b>R\$ 399,00</b>
<b>61</b>	Grafite para lapiseira 0,5mm, 2B, escrita macia, mina polimerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira. Traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	TUBO	33	<b>R\$ 0,85</b>	<b>R\$ 28,05</b>
<b>62</b>	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mina polimerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira. Traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	TUBO	37	<b>R\$ 1,68</b>	<b>R\$ 62,16</b>
<b>63</b>	Grampeador de mesa 23/13	CAIXA	1	<b>R\$ 79,63</b>	<b>R\$ 79,63</b>
<b>64</b>	Grampeador médio de mesa 26/6, capacidade para 26 folhas, design moderno e alta resistência, com estrutura metálica grampeia e alfineta	UNIDAD E	32	<b>R\$ 22,03</b>	<b>R\$ 704,96</b>
<b>65</b>	Grampo 26/6, galvanizado, para grampeadores 26/6, caixa com 5000 unidades	CAIXA	48	<b>R\$ 4,86</b>	<b>R\$ 233,28</b>
<b>66</b>	Grampo trilho encadernador, material plástico, comprimento 105, tipo garra, aplicação fixação folhas em processos, características adicionais haste 9 cm, capacidade 600 folhas, cor branca	UNIDAD E	11	<b>R\$ 12,45</b>	<b>R\$ 136,95</b>
<b>67</b>	Guilhotina estensão corte 300mm 12 folhas - base 305 x 255 mm	UNIDAD E	1	<b>R\$ 387,47</b>	<b>R\$ 387,47</b>
<b>68</b>	Livro protocolo correspondência 153 x 216 mm, com 104 folhas, capa dura, brochura	UNIDAD E	28	<b>R\$ 10,14</b>	<b>R\$ 283,92</b>
<b>69</b>	Caneta pincel, marca texto, cor fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência à luz, ponta macia, característica adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor amarelo, prazo de validade: mínimo 12 (doze) meses	UNIDAD E	114	<b>R\$ 1,89</b>	<b>R\$ 215,46</b>



<b>70</b>	Caneta pincel, marca texto, cor fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência à luz, ponta macia, característica adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor azul, prazo de validade: mínimo 12 (doze) meses	UNIDAD E	53	<b>R\$ 1,89</b>	<b>R\$ 100,17</b>
<b>71</b>	Caneta pincel, marca texto, cor fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência à luz, ponta macia, característica adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor rosa, prazo de validade: mínimo 12 (doze) meses	UNIDAD E	72	<b>R\$ 1,89</b>	<b>R\$ 136,08</b>
<b>72</b>	Caneta pincel, marca texto, cor fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência à luz, ponta macia, característica adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor verde, prazo de validade: mínimo 12 (doze) meses	UNIDAD E	58	<b>R\$ 1,89</b>	<b>R\$ 109,62</b>
<b>73</b>	Papel contact, auto adesivo, transparente, rolo de 50 cm x 25 mt	ROLO	11	<b>R\$ 38,13</b>	<b>R\$ 419,43</b>
<b>74</b>	Pasta com canaleta ofício, cor branca, capacidade para 80 folhas, formato A4, dimensões 220 x 330 mm	UNIDAD E	95	<b>R\$ 2,28</b>	<b>R\$ 216,60</b>
<b>75</b>	Pasta argola, material polipropileno, comprimento 305, largura 245, lombada 70, número argola 4, capacidade folhas 400, aplicação papel ofício, cor verde, características adicionais tipo fichário, com ferragem de pressão, transmitância transparente	UNIDAD E	67	<b>R\$ 21,30</b>	<b>R\$ 1.427,10</b>
<b>76</b>	Pasta com grampo e trilho, papel, cor azul, dimensões 235 mm x 325 mm	UNIDAD E	21	<b>R\$ 2,04</b>	<b>R\$ 42,84</b>
<b>77</b>	Pasta polionda ofício 55 mm, na cor verde, medidas: 245 x 335 x 55 mm, com elástico	UNIDAD E	22	<b>R\$ 4,46</b>	<b>R\$ 98,12</b>
<b>78</b>	Pen drive, capacidade: 16GB, compatível: MAC OS 9.0 e superiores / windows 98 e superiores, taxas de transmissão de dados: 3 MB/S (gravação) e 10 mb/s (leitura), conexão USB 2.0: DC 5 V	UNIDAD E	574	<b>R\$ 30,23</b>	<b>R\$ 17.352,02</b>
<b>79</b>	Perfuradora para encadernação até 20 folhas para garra duplo anel	UNIDAD E	1	<b>R\$ 418,43</b>	<b>R\$ 418,43</b>

80	Pilha alcalina botão LR 44, 1,5V	UNIDAD E	194	R\$ 1,83	R\$ 355,02
81	Pilha alcalina, palito AAA 1,5 V	PAR	164	R\$ 3,98	R\$ 652,72
82	Pilha alcalina, pequena AA 1,5 V	PAR	219	R\$ 4,82	R\$ 1.055,58
83	Pincel marcador atômico com ponta grossa chanfrada de feltro e tinta à base de álcool, escrita grossa, recarregável, cor azul	UNIDAD E	43	R\$ 1,90	R\$ 81,70
84	Prendedor de papel tipo binder clip 25 mm, caixa com 12 unidades	UNIDAD E	23	R\$ 0,90	R\$ 20,70
85	Prendedor de papel tipo binder clip 32 mm, caixa com 12 unidades	UNIDAD E	48	R\$ 1,03	R\$ 49,44
86	Prendedor de papel tipo binder clip 41 mm, caixa com 12 unidades	UNIDAD E	22	R\$ 1,97	R\$ 43,34
87	Prendedor de papel tipo binder clip 51 mm, caixa com 12 unidades	UNIDAD E	31	R\$ 1,77	R\$ 54,87
88	Envelope plástico transparente para pasta catálogo, tamanho: ofício (236mm x 334mm), furação universal, para arquivos de 02, 03 ou 04 furos, 0,15mm	UNIDAD E	1306	R\$ 0,24	R\$ 313,44
89	Suporte de mesa disco para monitor TV LCD LED até 26" polegadas, giro 360°, largura do disco: 275mm	UNIDAD E	6	R\$ 80,01	R\$ 480,06
90	Tesoura de 14 cm média cabo anatômico	UNIDAD E	9	R\$ 6,34	R\$ 57,06
91	Tesoura uso geral 21 cm cabo em polipropileno, aço inoxidável, dimensões aproximadas do produto: 2x9x21,6 cm (AXLXP)	UNIDAD E	15	R\$ 9,53	R\$ 142,95
92	Tinta para almofada de carimbo, formato 42 ml, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos, nas cores: azul, preto, vermelho e verde, uma de cada	UNIDAD E	4	R\$ 3,69	R\$ 14,76
93	Borracha para apagar escrita de lápis, cor branca com capa plástica protetora sem nenhum corante, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, tamanho aproximadamente 43 x 21 x 12 mm, prazo de validade: mínimo de 12 meses	UNIDAD E	148	R\$ 1,41	R\$ 208,68
94	Caneta esferográfica tinta azul, corpo (tubo) cilíndrico ou sextavado, na cor	UNIDAD E	1787	R\$ 0,80	R\$ 1.429,60



	transparente, tampa em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta, carga ponta com esfera de tungstênio de 0,7mm, tinta azul, ponteira (tampinha) em polipropileno na cor da tinta. comprimento aproximado da caneta sem a tampa 145mm, diâmetro aproximado do corpo (tubo) 9mm				
<b>95</b>	Cartolina branca 150G 50x66cm Obs: material escolar	UNIDAD E	168	<b>R\$ 0,60</b>	<b>R\$ 100,80</b>
<b>96</b>	Etiquetas brancas, tamanho (por etiqueta) 101,6 mm x 84,7 mm, folha carta, etiqueta por folha 6, etiquetas por caixa 600	UNIDAD E	2899	<b>R\$ 0,72</b>	<b>R\$ 2.087,28</b>
<b>97</b>	Lápis 2B, corpo madeira, cor preta, carga mina grafite, diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2B, formato corpo cilíndrico ou sextavado, com sem ponta, envernizado, diâmetro corpo mínimo 7mm, comprimento mínimo 175mm	UNIDAD E	1195	<b>R\$ 0,61</b>	<b>R\$ 728,95</b>
<b>98</b>	Papel A4 branco, sulfite formato A4 (210,0 x 297,0 mm), gramatura de 75G/M², cor branco, embalagem com 500 folhas, embalagem plástica resistente a umidade	RESMA	70	<b>R\$ 21,13</b>	<b>R\$ 1.479,10</b>
<b>99</b>	Papel sulfite formato A4 (210,0 x 297,0 mm), gramatura de 75G, cores: amarelo, verde, azul e rosa sendo 5 de cada cor	PACOT E	20	<b>R\$ 16,13</b>	<b>R\$ 322,60</b>
<b>100</b>	Caderno capa dura grande, espiral, universitário com 96 folhas	UNIDAD E	300	<b>R\$ 6,86</b>	<b>R\$ 2.058,00</b>
<b>101</b>	Marcador permanente vermelho	UNIDAD E	40	<b>R\$ 2,41</b>	<b>R\$ 96,40</b>
<b>102</b>	Marcador permanente azul	UNIDAD E	36	<b>R\$ 2,41</b>	<b>R\$ 86,76</b>
<b>103</b>	Marcador permanente preto	UNIDAD E	46	<b>R\$ 2,41</b>	<b>R\$ 110,86</b>
<b>104</b>	Pincel marcador para quadro de laminado melamínico brilhante, produto recarregável cor: azul,	UNIDAD E	30	<b>R\$ 9,56</b>	<b>R\$ 286,80</b>
<b>105</b>	Pincel marcador para quadro de laminado melamínico brilhante, produto recarregável cor: vermelho	UNIDAD E	30	<b>R\$ 9,56</b>	<b>R\$ 286,80</b>
<b>106</b>	Pincel marcador para quadro de laminado melamínico brilhante, produto	UNIDAD E	30	<b>R\$ 9,56</b>	<b>R\$ 286,80</b>

	recarregável cor: preto				
<b>107</b>	Pincel marcador para quadro de laminado melamínico brilhante, produto recarregável cor verde	UNIDAD DE	11	<b>R\$ 5,20</b>	<b>R\$ 57,20</b>

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

**3.2.** O valor total máximo estimado para a contratação é **R\$ 75. 570,41 (setenta e cinco mil quinhentos e setenta reais e quarenta e um centavos).**

**3.2.1.** Os valores acima mencionados são meramente referenciais e tem como única finalidade subsidiar as licitantes a elaborarem suas propostas, não importando, em nenhuma hipótese, em compromisso do **SENAR-AR/MS** para com o seu atendimento na execução do objeto.

**3.3.** Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto, encargos da legislação social, trabalhista, previdenciária e responsabilidade civil, por quaisquer danos causados a terceiro ou dispêndios resultantes de taxas, regulamentos e impostos municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para execução total e completa do objeto, sem que lhe caiba, em qualquer caso, direto regressivo em relação ao **SENAR-AR/MS** nem qualquer outro pagamento adicional.

**3.4.** Benefícios diretos e indiretos que resultarão da contratação: Garantir através do procedimento licitatório, a escolha da melhor proposta para atender às necessidades do **SENAR-AR/MS**, observando para tanto, o Regulamento de Licitações e Contratos (RLC) do SENAR e as regras e os princípios gerais que regem as licitações.

#### 4. DA FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO

**4.1.** O regime de execução dessa aquisição se dará por **EMPREITADA INDIRETA POR PREÇOS UNITÁRIOS.**

**4.2.** A solicitação dos materiais, mediante emissão de Autorização de Fornecimento, poderá ocorrer de forma fracionada, de acordo com as necessidades do **SENAR-AR/MS.**

**4.3.** Os materiais deverão ser entregues em até **10 (dez) dias** contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento, na sede da Administração do **SENAR-AR/MS.**

**4.3.1.** A(s) entrega(s) deverá (ão) ser realizada(s) nos dias e horários de expediente do **SENAR-AR/MS**, de segunda a sexta-feira, entre as 07h30min e 11h e 13h30min e 17h, na sede da Instituição, localizada na Rua Marcino dos Santos, nº 401, Bairro Chácara Cachoeira II, Campo Grande/MS, CEP: 79040-902.

**4.3.1.1.** O **FORNECEDOR** deverá aceitar alteração de endereço para a entrega do material, sem ônus para o **SENAR-AR/MS**, se esta vier a trocar de localização na região (cidade) em que se encontra.

**4.3.2.** A entrega inclui a descarga e arrumação do material no local indicado. Despesas adicionais com essas tarefas, caso necessário, ficarão a cargo do **FORNECEDOR**. A descarga será em depósito exigindo pequenos deslocamentos horizontais e verticais. O **SENAR-AR/MS** não dispõe de pessoal para auxiliar nessas atividades.

**4.3.3.** No caso de entregas parciais somente será efetuado pagamento mediante a entrega total dos materiais constantes em cada Autorização de Fornecimento expedida.

**4.4.** Os materiais entregues e recebidos serão considerados definitivamente aceitos na forma e/ou condições acordadas neste instrumento após 03 (três) dias úteis, acaso não recusados.

**4.4.1.** Transcorrido o prazo supra, não caberá ao **SENAR-AR/MS** quaisquer questionamentos por falta de conferência quando do recebimento do material.

**4.5.** O **SENAR-AR/MS** poderá recusar qualquer material defeituoso ou imprestável, ou que, após inspeção, não venha acompanhado da nota fiscal, devendo o **FORNECEDOR** promover a substituição às suas expensas, bem como, poderá cancelar a Autorização de Fornecimento, no todo ou em parte, de acordo com sua conveniência.

**4.6.** A aprovação do objeto pela inspeção ou a sua dispensa, não diminui e nem altera a plena e total garantia contra defeitos de fabricação e não exclui a responsabilidade civil do **FORNECEDOR** por vícios de quantidade ou qualidade do material ou disparidade com as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência ou atribuídas ao **FORNECEDOR**, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades verificadas durante sua utilização, garantindo-se ao **SENAR-AR/MS** as faculdades previstas no artigo 18, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

**4.7.** Serão garantidas ao **SENAR-AR/MS** todas as garantias legais e fornecidas pelos fabricantes quanto a eventuais defeitos e vícios dos materiais fornecidos.

**4.7.1.** Para os materiais que estejam no prazo de garantia recomendado pelo fabricante, esta deverá constar na embalagem, abrangendo defeitos de fabricação, salvo uso indevido, acidente ou desgaste natural.

**4.8.** O **FORNECEDOR** mesmo não sendo a fabricante da matéria prima empregada na fabricação de seus materiais, ou do próprio material, responderá inteira e solidariamente pela qualidade e autenticidade destes, obrigando-se a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta contratação, em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções,

resultantes da fabricação ou transporte, constatado visualmente ou em laboratório, correndo estes custos por sua conta.

**4.9.** Caso a execução do objeto seja realizada através de nota fiscal da Matriz ou Filial cujo CNPJ seja diferente do constante na Proposta apresentada, esta deverá estar acompanhada das certidões de regularidade fiscal para com a Fazenda Federal e Previdência Social (INSS), Fazenda Estadual e Municipal, o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Justiça do Trabalho (CNDT – TST).

**4.9.1.** Somente poderá ocorrer a situação acima, caso não ocorra à alteração de Alíquota de ICMS ou qualquer outro custo que possa ser creditado ao **SENAR-AR/MS**.

**4.10.** Na execução do objeto deverão ser observadas, de modo geral, as Especificações, Posturas, Normas Técnicas, Leis e Regulamentos vigentes em todo o território nacional, bem como será necessário possuir e/ou observar, independente de exigência expressa neste instrumento ou seus anexos, as licenças, alvarás e/ou certificados necessários à, comercialização, distribuição, fornecimento relacionados a qualquer dos materiais envolvidos no objeto contratado, incluindo, mas não se limitando, as expedidas pelos órgãos fiscalizadores, agências de regulação, institutos de metrologia, órgãos de controle ambiental.

## **5. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DO PAGAMENTO**

**5.1.** O prazo de vigência do contrato ou instrumento equivalente será de 12 (doze) meses, já contemplando o prazo de execução do objeto.

**5.3.** O pagamento, decorrente da execução do objeto será efetuado, por meio de crédito em conta bancária após a apresentação da nota fiscal, respeitando o Cronograma de Pagamentos do **SENAR-AR/MS** onde:

**a)** Os pagamentos serão efetuados nos dias 15 e 30 de cada mês, mediante crédito em conta bancária de sua titularidade, sendo programados para o primeiro dia útil subsequente caso recaiam sobre feriado, final de semana ou data em que não haja expediente no **SENAR-AR/MS**.

**b)** As notas fiscais recebidas e aceitas entre os dias 21 e o dia 05 do mês seguinte terão seus pagamentos executados no dia 15 mais próximo.

**c)** As notas fiscais recebidas e aceitas entre os dias 06 e 20 de cada mês terão seus pagamentos executados no dia 30 mais próximo.

**5.3.1.** A liquidação financeira ficará condicionada à entrega e aceitação do objeto desta contratação, bem como o envio da respectiva nota fiscal para o e-mail [notafiscal@senarms.org.br](mailto:notafiscal@senarms.org.br).

**5.3.2.** Os documentos fiscais encaminhados em data que não houver expediente no **SENAR-AR/MS**, serão considerados como recebidos no primeiro dia útil subsequente.

**5.3.3.** As notas fiscais deverão ser encaminhadas para o e-mail [notafiscal@senarms.org.br](mailto:notafiscal@senarms.org.br) no ato de sua emissão, a fim de evitar transtornos caso seja necessário o seu cancelamento.

**5.3.4.** Não produzirão efeitos, notas fiscais endereçadas a e-mail que não seja aquele previsto no **subitem 5.3.3**, nem documentos fiscais cujo envio não tenha sido autorizado pelo **SENAR-AR/MS**.

**5.4.** A nota fiscal, para liquidação e pagamento da despesa deverá estar obrigatoriamente atestada pelo **SENAR-AR/MS**, bem como, das certidões de regularidade fiscal para com a Fazenda Federal e Previdência Social (INSS), Fazenda Estadual e Municipal, o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Justiça do Trabalho (CNDT – TST), ficando seu pagamento condicionado a verificação da regularidade fiscal do **FORNECEDOR**.

**5.5.** Na própria nota fiscal deverá constar o número da conta bancária, agência e banco a ser efetuado o pagamento.

**5.6.** Valores constantes da Nota Fiscal deverão refletir fidedignamente as Autorizações de Fornecimento expedidas pelo **SENAR-AR/MS**.

**5.7.** As notas fiscais não aprovadas pelo **SENAR-AR/MS** serão devolvidas ao **FORNECEDOR**, para as devidas correções, acompanhadas dos motivos de sua rejeição, renovando-se o prazo para pagamento estabelecido no **subitem 5.3** deste Instrumento, a partir da sua reapresentação, sem qualquer tipo de correção de seu valor.

**5.8.** A inadimplência do **FORNECEDOR**, com referência aos encargos pertinentes à execução do objeto não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao **SENAR-AR/MS**, nem pode onerar o objeto contratado.

## **6. DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1.** O **SENAR-AR/MS** fiscalizará os serviços pelo **FORNECEDOR** por meio do **xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx** e verificará o cumprimento das especificações solicitadas, no todo ou em parte, no sentido de corresponderem ao desejado ou especificado.

**6.2.** A fiscalização pelo **SENAR-AR/MS** não desobriga ao **FORNECEDOR** de sua responsabilidade quanto à perfeita execução do objeto deste Instrumento.

**6.3.** A ausência de comunicação por parte do **SENAR-AR/MS**, referente a irregularidades ou falhas, não exime o **FORNECEDOR** das responsabilidades determinadas no contrato.

**6.4.** A fiscalização se reserva ao direito de impugnar caso os serviços prestados pelo **FORNECEDOR** não forem entregues a contento, ficando o **FORNECEDOR** obrigada a refazê-los, sem quaisquer ônus para o **SENAR-AR/MS**.

**6.5.** O fiscal deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto no contrato.